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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je analýza rizik ve vybraném podniku a jejím cílem je

analýza rizik konkrétní skupiny zaměstnanců, řidičů vozidel nad 12 tun, při pracovních

a ostatních činnostech v pracovní době ve vybrané společnosti. První část je zaměřena

na teoretické ukotvení tématu, a to managementu rizik a bezpečnosti práce. V praktické

části je nejprve představen vybraný podnik a jsou popsány činnosti řidičů. Následně jsou

kapitoly rozděleny dle jednotlivých kroků dané analýzy rizik, tedy odhad rizika, hodnocení

rizika a opatření.
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ABSTRACT

This bachelor’s thesis explores risk analysis in a chosen company. It focuses

on the largest group of employees, which consists of drivers for vehicles over 12 tons,

on their work and other activities during their working hours. Theoretical background is

defined in the first two chapters and it focuses on risk management and work safety.

The third chapter covers an introduction of the chosen company and description of drivers’

work and other activities. The next three chapters deal with the analysis and they follow

its three phases – risk assessment, risk evaluation and risk treatment.
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Rád bych poděkoval Ing. Evě Hoke, Ph.D. za cenné rady a připomínky při vedení

mé bakalářské práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 11

1 MANAGEMENT RIZIK ......................................................................................... 12

1.1 ZÁKLADNÍ POJMY ................................................................................................. 12

1.2 ZÁSADY................................................................................................................ 12

1.3 RÁMEC ................................................................................................................. 12

1.4 PROCES MANAGEMENTU RIZIK ............................................................................. 13

1.4.1 Komunikace a konzultace ............................................................................ 13

1.4.2 Stanovení kontextu rizika ............................................................................. 14
1.4.3 Posuzování rizik ........................................................................................... 14
1.4.4 Ošetření rizik ................................................................................................ 15
1.4.5 Monitorování a přezkoumávání ................................................................... 16

2 BEZPEČNOST PRÁCE .......................................................................................... 18

2.1 LEGISLATIVA ........................................................................................................ 18

2.2 VYMEZENÍ PRACOVNÍCH PŘEDPISŮ ....................................................................... 19

2.2.1 Ústavní zákony ............................................................................................. 19
2.2.2 Zákony .......................................................................................................... 19

2.2.3 Nařízení vlády .............................................................................................. 20
2.2.4 Vyhlášky ...................................................................................................... 20

2.3 POJMY A DEFINICE BOZP ..................................................................................... 22

2.4 KATEGORIZACE PRACÍ .......................................................................................... 23

2.4.3 Jednoduchá bodová metoda (JBM) .............................................................. 24
2.4.4 ETA .............................................................................................................. 25
2.4.5 FTA .............................................................................................................. 28

2.4.6 FMEA ........................................................................................................... 29

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 31

3 OBJEKT ANALÝZY A POSOUZENÍ RIZIK ...................................................... 32

3.1 SOUČASNÝ STAV .................................................................................................. 32

3.2 ČINNOSTI PŘI NAKLÁDCE ...................................................................................... 32

3.3 ČINNOSTI PŘI VYKLÁDCE ...................................................................................... 33

3.4 DALŠÍ ČINNOSTI ................................................................................................... 33

3.5 NEBEZPEČÍ VÝBUCHU V PRAŠNÉM PROSTŘEDÍ ...................................................... 34

4 ODHADOVÁNÍ RIZIKA ........................................................................................ 35

4.1 SESTAVENÍ PROVEDENÍ ODHADU RIZIKA .............................................................. 35

4.1.2 Metoda analýzy ............................................................................................ 35

4.1.3 Kvantifikace rizika ....................................................................................... 36
4.1.4 Analyzovaná rizika a hodnocení .................................................................. 38

5 HODNOCENÍ RIZIKA ........................................................................................... 45

5.2 STANOVENÁ OPATŘENÍ ......................................................................................... 45

5.3 PŘEZKOUMÁVÁNÍ ................................................................................................. 46

6 OPATŘENÍ ............................................................................................................... 47

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 49

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 52

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 53

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 54

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Analýza rizik je stěžejním procesem v každém podniku. Jejím předmětem je

pochopení rizik, kterým je nutno předejít nebo snížit jejich dopady. Je nezbytná

pro udržitelný chod podniku a přijímání racionálních rozhodnutí. Na jednotlivých úrovních

podniku probíhají různě zaměřené analýzy rizik odpovídající danému sektoru.

V rámci bezpečnosti a ochrany zdraví při práci probíhá vyhledávání rizik při všech

činnostech probíhajících v podniku. Jejím účelem je ochrana všech osob v podniku, a to

nejen zaměstnanců, ale i návštěv, externích pracovníků a případných dalších vyskytujících

se lidí. Současně je jejím cílem i ochrana firmy v případě incidentu.

Cílem této práce je analýza rizik zaměstnanců při pracovních a ostatních činnostech

v pracovní době ve vybrané společnosti. Práce se zaměřuje na konkrétní skupinu

zaměstnanců, a to na řidiče vozidel nad 12 tun. Tato pracovní pozice byla zvolena

z důvodu nejpočetnějšího zastoupení mezi zaměstnanci podniku.

Je použita semikvantitativní metoda, kdy význam, výskyt a odhalitelnost rizik jsou

subjektivně ohodnoceny číselnou a slovní hodnotou. Následně se na základě jejich

kombinace dojde k určení hodnoty míry rizika.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První kapitola

teoretické části se bude věnovat managementu rizik, jeho zásadám, rámci a především

jednotlivým krokům tohoto procesu. Druhá kapitola bude zaměřena na teoretické uchopení

bezpečnosti práce a její zakotvení v legislativním rámci ČR. Základní povinnosti

zaměstnavatele a zaměstnance vyplývají z ústavních zákonů, zákonů, nařízení vlády,

vyhlášek a technických norem. Dále se bude tato kapitola věnovat třinácti rizikovým

faktorům kategorizace prací a příloze pro udělování osobních ochranných pracovních

prostředků, která slouží jako základní pomůcka při identifikaci rizik. Také zde budou

stručně popsány některé z používaných metod analýzy rizik.

Praktická část bude rozdělena na čtyři kapitoly. V první kapitole bude představen

vybraný podnik, jeho současný stav a činnosti vybrané skupiny zaměstnanců, tedy řidičů.

Následující tři kapitoly budou rozděleny dle jednotlivých kroků dané analýzy rizik – odhad

rizika, hodnocení rizika a opatření.
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 Zavedení navrhovaných opatření na nejrizikovější faktory pracovní činnosti řidičů

povede k jejich větší bezpečnosti a informovanosti a zároveň dojde k ochraně podniku

po ekonomické stránce i po stránce lidských zdrojů.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

1 MANAGEMENT RIZIK

Mezinárodní norma, která slouží organizacím jako návod jak rizika vyhledávat a dále

s nimi pracovat. Díky komplexnosti a po provedení úprav odpovídajících zaměření dané

organizaci, lze tento dokument využít v jakémkoliv typu podniku a všech jeho úrovních

řízení. Norma je rozdělena do dvou částí: ČSN ISO 31000 zaměřená na principy

a směrnice, a podpůrné normy ČSN EN 31010, která se zabývá technikami posuzování

rizik.

1.1 Základní pojmy

 riziko – pozitivní nebo negativní působení na cíle podniku, výsledkem je příležitost

či hrozba,

 příčina – důvod proč se něco stalo,

 zainteresovaná strana – subjekt, který se podílí na ovlivňování činností nebo

rozhodnutích při dosahování cílů,

 zdroj rizika – vlastnost nebezpečného faktoru nebo kombinací více faktorů způsobit

rizikovou situaci.

 událost – „výskyt nebo změna určité množiny okolností“ (ČSN ISO 31000:2018,

s. 9).

 následek – pozitivní nebo negativní dopad na cíl.

 opatření – nástroj pro udržování nebo změnu velikosti působení rizika.

 pravděpodobnost výskytu – „možnost, že se něco nastane“ (ČSN ISO 31000:2018,

s. 9).

1.2 Zásady


[…]


 školení a kurzy ovládání vozidla v krizových situacích dodavatelem vozidel,

 kurzy bezpečné a defenzivní jízdy s naloženými soupravami,

 školení k bezpečnému uložení a upevnění nákladu,

 periodické BOZP školení 1x za rok, seznámení řidičů s NV č. 168/2002 Sb.,

 sledování jízd pomocí systému telemetrie a GPS, měsíční vyčtení dat z karet řidičů

a tachografů podle ES 561/2006, vyhodnocení a seznámení řidičů s přestupky.

Sražení řidiče při pohybu po vozovce jiným účastníkem provozu RPN: 360

 Přísný zákaz měnit prasklé pneumatiky na silnici, i za cenu poškození disku při

dojetí na bezpečné místo odstavení,

 není-li možné dojet na odstavnou plochu, vyžádá si řidič označení vozidla

světelnou cedulí za pomoci Správy a údržby silnic, telefonátem na Policii České

republiky (PČR),

 pokud je vstup do vozovky nutný, opustí vozidlo s nasazenou výstražnou vestou,

označí překážku v komunikaci (vozidlo) a opustí okamžitě vozovku.

Únava, mikrospánek, nehoda v důsledku únavy, RPN: 270

 Kontrola dodržování režimů jízdy, denního a týdenního odpočinku dispečerem,

software na vyhodnocení pracovních režimů,

 plánování práce dispečerem tak, aby řidiči byli rovnoměrně vytíženi.
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Pád z výšky a těžké poranění při nakládce nebo vykládce, RPN: 288

 Zákaz vstupu na konstrukce vozidel, které nejsou určeny k nášlapům, zákaz

odmetání sněhu nebo čištění plachet vozidel mimo bezpečné lávky,

 při nakládce vozidla sypkou směsí pohyb jen na lávce, zákaz vstupu na vozidlo

nebo ložný prostor,

 při nakládce pomocí VZV je vyloučen pohyb řidiče po ložné ploše a v okolí VZV,

 pravidelné školení BOZP, seznámení řidičů s NV 168/2002 Sb.,

 zákaz pohybu na ochozu a lávkách cisterny při natlakované cisterně

 školení práce ve výškách

 školení obsluhy cisternových vozidel vyhláška č. 18/1979 Sb.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se věnovala analýze rizik zaměstnanců při pracovních

a ostatních činnostech v pracovní době ve vybraném podniku. Vzhledem k tomu,

že nejpočetnější skupinu zaměstnanců tvoří řidiči vozidel nad 12 tun, byla praktická část

zaměřena právě na tuto pracovní pozici. Analýza rizik je nezbytná pro správný chod

podniku, neboť jejím předmětem je pochopení rizik, která společnosti hrozí, a hledání

způsobů, jak těmto rizikům předcházet či alespoň snížit jejich dopady.

První kapitola byla zaměřena na management rizik. Byly zde popsány jeho zásady,

rámec a také jednotlivé kroky samotného procesu. Pro tuto práci byla stěžejní fáze

posuzování rizik, která zahrnuje analýzu rizik.

Druhá kapitola se věnovala bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a jejímu

legislativnímu zakotvení. Dále zde byly uvedeny rizikové faktory kategorizace prací

a příloha pro udělování osobních ochranných pracovních prostředků, na základě kterých

se určují rizika. Některé z rizikových faktorů jsou následně využity v praktické části.

Tyto dvě kapitoly vytvořily teoretický podklad pro následující praktickou část,

ve které proběhla analýza rizik ve vybraném podniku. Ve třetí kapitole byl tento podnik

představen a především byly definovány činnosti vybrané skupiny zaměstnanců, tedy

řidičů vozidel nad 12 tun.

Čtvrtá, pátá a šestá kapitola byla rozdělena dle jednotlivých kroků analýzy rizik,

tedy odhadování rizika, hodnocení rizika a opatření. Odhadování rizika bylo řešeno

v rámci čtvrté kapitoly. Byla zde popsána metoda pro analýzu rizika, postup identifikace

rizika a jeho kvantifikaci. Součástí této kapitoly byla také tabulka, ve které byla

identifikována rizika dle místa a prováděné činnosti. Tato rizika byla ohodnocena

a následně přehodnocena v závislosti na navržených opatřeních. Hodnocení a souhrn

opatření byly více rozebrány v páté kapitole, zatímco šestá kapitola se věnovala vybraným

opatřením pro nejzávažnější rizika.

Analýza rizik je neustálý proces, neboť identifikovaná rizika musí být

v pravidelných intervalech přezkoumávána. Současně jsou identifikována nová rizika,

která jsou navázána na vývoj podniku i světa obecně. Ochrana lidského života bude

neustálým zdrojem pro další výzkum.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

4T Strategie Take, Treat, Transfer, Terminate

ADR Evropská dohoda o mezinárodní dopravě

Atd. A tak dále

CCA Analýza příčin a následků – Cause – Consequence Analysis

ČSN Česká technická norma

EN Evropská norma

ES Nařízení Evropského parlamentu a Rady

ETA Analýza stromu události – Event Tree Analysis

FMEA Analýza způsobů a důsledků poruch – Failure Mode and Effects Analysis

FTA Analýza stromu poruchových stavů – Failure Tree Analysis

GPS Globální polohový systém – Global Positioning System

IEC Mezinárodní elektronická komise

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

JBM Jednoduchá bodová metoda

NV Nařízení vlády

OOPP Osobní ochranné pracovní prostředky

PČR Policie České republiky

PO Požární ochrana

RPN Prioritní rizikové číslo – Risk Priority Number

s.r.o. Společnost s ručením omezeným

ÚZ Úplné znění a Ústavní zákon

VZV Vysokozdvižný vozík
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