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Jméno a příjmení studenta: Martin Kubáček

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Eva Hoke, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Analýza rizik ve vybraném podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
x

2 Práce s daty a informacemi x

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
x

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
x

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská se zaměřila na problematiku analýzy rizik ve vybraném podniku, resp.

řidičů vozidel nad 12 tun.

Práce je standardně rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zpracována

na 17 stranách a je psána stroze, odrážkovým způsobem. Literární rešerše měla být

podrobnější, z více literárních zdrojů, včetně cizojazyčné literatury. Závěrem první části

postrádám shrnutí teoretických východisek.

Pro analytickou část práce si autor vybral společnost, jejíž název zůstal anonymní.

Posuzována byla rizika z pracovního prostředí řidiče nákladních vozidel nad 12,5 tuny při

nakládce. Celá čtvrtá kapitola se věnovala odhadování rizika, což se skládalo z identifikace

rizika, analýzy rizika a hodnocení rizika. Pro analýzu rizika byla použita modifikovaná
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metoda FMEA. Završením praktické části bakalářské práce jsou samotná autorova opatření,

která jsou dosti obecná a vágní.

V bakalářské práci zcela chybí samostatná kapitola definující cíle a metody. Z práce je patrné,

že byla psána ve spěchu. Student navštěvoval konzultace velmi sporadicky. Je škoda, že

nebyly připomínky reflektovány do práce. Formální úprava vykazuje nedostatky, např. různé

typy odrážkování.

I přes výše uvedené nedostatky autor splnil cíle a práci doporučuji k obhajobě.

Kontrola plagiátorství: Práce zkontrolována v IS/STAG, nejedná se o plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: D - uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 11.8.2020

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně